
                                                                                    
                                                            

                                                              ОБЩИНА ЕЛИН ПЕЛИН 

1 

 

 

ДО  

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ - 

ЕЛИН ПЕЛИН 

 

 

ДОКЛАД 
от Ивайло Петров Симеонов – кмет на Община Елин Пелин 

 

 

 

Относно: Проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба №2 

за определяне и администриране на местните такси и цени на услугите на 

територията на Община Елин Пелин, приета с Решение №867 по Протокол 

№35/29.03.2018 г. на Общински съвет-Елин Пелин, изм. и доп. с Реш. №1052 по 

Протокол №41/25.10.18 г. на Общински съвет-Елин Пелин; изм. и доп. с Реш. 

№1111 по Протокол №44/31.01.2019 г. на Общински съвет-Елин Пелин; 

актуализирана, съгласно Решение №51/15.01.19 г. на АССО по дело №1119/2018 г., 

влязло в сила на 09.02.2019 г.; актуализирана, съгласно Решение № 209/20.02.20 г. 

на АССО по дело №1380/2019 г., влязло в сила на 13.03.2020 г.; изм. и доп. с Реш. 

№295 по Протокол №16/26.11.20 г. на Общински съвет-Елин Пелин; изм. и доп. с 

Реш. №342 по Протокол № 19/28.01.21 г. на Общински съвет-Елин Пелин. 

 

 

 

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ, 

УВАЖАЕМИ ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ, 

 

С настоящия проект предлагам изменение на Наредба №2 за определянето 

и администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на Община 

Елин Пелин в частта, касаеща таксите за посещение в детските градини, както и 

актуализация на цените на социалните услуги, предоставяни от Община Елин 

Пелин. Нуждата от изменение на цитирания нормативен акт се базира на следните 

фактори, касаещи изменения на нормативната база на национално ниво: 

На първо място, Законът за изменение на Закона за корпоративното 

подоходно облагане /ЗИЗКПО/, с преходните и заключителни разпоредби, на който 

се изменят Закона за местните данъци и такси и Закона за предучилищното и 

училищно образование е обнародван в ДВ бр. 17/1 март 2022 г. Съгласно §9 от ПЗР 

на ЗИЗКПО измененията на ЗМДТ и ЗПУО влизат в сила от 01.04.2022 г и са 

свързани с отпадането на задължението за заплащане на такси за посещението на 

детски ясли и градини.  

В този смисъл, следва Наредба №2 за определянето и администрирането на 

местните такси, цени на услуги и права на територията на Община Елин Пелин да 

бъде приведена в съответствие с изменените нормативни актове, а за посещението 

на общинските детски ясли и градини на територията на община Елин Пелин да не 

се заплаща такса. 



                                                                                    
                                                            

                                                              ОБЩИНА ЕЛИН ПЕЛИН 

2 

 

 

От друга страна, във връзка с повишаващите се пазарни цени на основните 

хранителни продукти и горивата през последната година е необходима 

актуализация на цените на социалните услуги, предоставяни от Община Елин 

Пелин. 

В НОАМТЦУ на Община Елин Пелин, приета през 2011 г., чл. 25, ал. 1 

гласи следното:  „За издръжката на едно лице,  ползващо услугите в системата на 

домашен социален патронаж, се заплаща месечна такса както следва: 

1. За лица с месечна пенсия до 140 лв. – месечна такса в размер на 40.00 

лв.. 

2. За лица с месечна пенсия над 140 лв. – месечна такса в размер на 60.00 

лв.“ 

В НОАМТЦУ на Община Елин Пелин, приета през 2018 г. чл. 25a, ал. 1 

гласи следното: „За издръжката на едно лице, ползващо услугите в системата на 

домашен социален патронаж, се заплаща месечна такса както следва:  

1. За лица с месечна пенсия до установения с нормативен акт минимален 

размер – месечна такса в размер на 40.00 лв.  

2. За лица с месечна пенсия над установения с нормативен акт минимален 

размер – месечна такса в размер на 60.00 лв.“ 

През последните 10 години няма промяна в цената на тази услуга, а 

минималния размер на пенсиите за периода е увеличен многократно. През 2021 г. 

приходите от този вид услуга са в размер на 64 985 лв., а извършените разходи за 

същата година са в размер на 264 594 лв. 

Във връзка с гореизложеното, на основание чл. 44, ал. 1, т. 1, във връзка с 

чл. 21, ал. 2 от ЗМСМА, във връзка с чл. 47, ал. 3 от ЗСУ, чл. 86 и чл. 87 от ЗМДТ, 

при спазване на изискванията на чл. 8, чл. 11, ал. 3, чл. 26 и чл. 28 от ЗНА 

предлагам на Вашето внимание следния проект на: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    
                                                            

                                                              ОБЩИНА ЕЛИН ПЕЛИН 

3 

 

 

 

ПРОЕКТ! 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е №............................/2022 г. 

 

На основание чл. 21, ал. 1, т. 7, във връзка с чл. 21, ал. 2 от Закона за 

местното самоуправление и местната администрация, във вр. с чл. 86 и чл. 87 от 

ЗМДТ, Общински съвет – Елин Пелин приема представения от кмета на Община 

Елин Пелин проект на Наредба за изменение на Наредба №2 за определянето и 

администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на община 

Елин Пелин, приета с Решение №867 по Протокол №35/29.03.2018 г. на Общински 

съвет-Елин Пелин, изм. и доп. с Реш. №1052 по Протокол №41/25.10.18 г. на 

Общински съвет-Елин Пелин; изм. и доп. с Реш. № 1111 по Протокол 

№44/31.01.2019 г. на Общински съвет-Елин Пелин; актуализирана, съгласно 

Решение №51/15.01.19 г. на АССО по дело №1119/2018 г., влязло в сила на 

09.02.2019 г., актуализирана, съгласно Решение №209/20.02.20 г. на АССО по дело 

№1380/2019 г., влязло в сила на 13.03.2020 г.; изм. и доп. с Реш. №295 по Протокол 

№16/26.11.20 г. на Общински съвет-Елин Пелин; изм. и доп. с Реш. № 342 по 

Протокол № 19/28.01.21 г. на Общински съвет-Елин Пелин, 

 

 

Р Е Ш И: 

 

1. Приема Наредба за изменение на Наредба №2 за определянето и 

администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на 

община Елин Пелин: 

 

 

Наредба за изменение на Наредба №2 за определянето и 

администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на 

община Елин Пелин 
 

 

Приета с Решение на Общинския съвет – Елин Пелин от …………2022 г. 

 

 

§1. Чл. 22 се отменя; 

 

§2. Чл. 23 се отменя; 

 

§3. Чл. 24  се изменя, както следва: 

„За детска млечна кухня се дължи такса в размер на 2.00 лв. на ден.“ 

 

§4 Чл. 25 се отменя; 



                                                                                    
                                                            

                                                              ОБЩИНА ЕЛИН ПЕЛИН 

4 

 

 

§5. чл. 25а, ал. 1 се изменя, както следва:  

(1) „За издръжката на едно лице, ползващо услугите в системата на 

домашен социален патронаж, се заплаща месечна такса както следва:  

1. За лица с месечна пенсия до установения с нормативен акт минимален 

размер – месечна такса в размер на 50.00 лв.  

2. За лица с месечна пенсия над установения с нормативен акт минимален 

размер – месечна такса в размер на 80.00 лв.“ 

 

Преходни и заключителни разпоредби 

 

 

§6. Наредбата влиза в сила, считано от……………………….… 

 

 

 

 

 

 

................................................................. 

ИВАЙЛО ПЕТРОВ СИМЕОНОВ 

КМЕТ НА ОБЩИНА ЕЛИН ПЕЛИН 

 

 
Съгласувал: 

Райничка Николова 

Заместник-кмет „Образование, хуманитарни и социални дейности“ 

 

Съгласувал: 

Симка Стоянова 

Директор на дирекция ФСД 

 

Съгласувал: 
Христина Христова – 

Началник на отдел МДТ 

 

Съгласувал: 

Константин Иванов – 

Ст. юрисконсулт в отдел ПО 

 

Изготвил: 

Ангелина Илиева 

Гл. експерт „Образование, култура и вероизповедание“  

 

 

 

 

 



                                                                                    
                                                            

                                                              ОБЩИНА ЕЛИН ПЕЛИН 

5 

 

 

МОТИВИ 
КЪМ 

ПРОЕКТ НА НАРЕДБА ЗА  ИЗМЕНЕНИЕ НА НАРЕДБА №2 ЗА 

ОПРЕДЕЛЯНЕТО И АДМИНИСТРИРАНЕТО НА МЕСТНИТЕ ТАКСИ И 

ЦЕНИ НА УСЛУГИ НА ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЩИНА ЕЛИН ПЕЛИН 
 

1. Причини, които налагат приемането на нормативния акт:    

Основната причина, която налага предложените изменения в Наредбата, се 

свързва с приетите промени в нормативната уредба, както следва: 

С §5, 6 и 7 от Преходните и Заключителни разпоредби на Закона за 

изменение на Закона за корпоративното подоходно облагане /обнародван ДВ бр. 17 

от 01 март 2022 г./, в Закона за предучилищното и училищно образование (ЗПУО), 

Закона за здравето и Закона за местните данъци и такси (ЗМДТ) са въведени редица 

изменения и допълнения, които уреждат нормативно отпадането на таксите за 

детски градини и ясли. Според приетите изменения на ЗМДТ такса за ползване на 

детски ясли и градини вече не съществува. Измененията влизат в сила от 01.04.2022 

година.  

От друга страна, във връзка с повишаващите се пазарни цени на основните 

хранителни продукти и горивата през последната година е необходима 

актуализация на цените и на социалните услуги, предоставяни от Община Елин 

Пелин. 

С оглед на гореописаното, се налага да бъдат приети предлаганите 

изменения на Наредба №2 за определянето и администрирането на местните такси, 

цени на услуги на територията на Община Елин Пелин. 

 

2. Цели, които се поставят: 

Основните цели, които се поставят с предлаганата промяна на акта е 

привеждане на Наредба №2 за определянето и администрирането на местните 

такси, цени на услуги и права на територията на Община Елин Пелин в 

съответствие от една страна с нормативните актове от по-висока степен. Това се 

цели именно с оглед държавната политика за цялостно отпадане на таксите и 

целенасочена подкрепа на децата и семействата, както и нуждата от актуализация 

на социалните услуги, предоставяни от Общината. 

 

3. Финансови и други средства, необходими за прилагането на новата 

уредба: 

Прилагането на предлаганите изменения и допълнения в Наредбата не 

изисква финансови средства, различни от тези, осигуряващи досегашната уредба, 

т.е. не се предвижда допълнителен човешки, административен и материален 

ресурс. Следва да се има предвид, че в Приложение №4 на РМС №50 от 03.02.2022 

г. за делегираните от държавата дейности, финансирани със средства от държавния 

бюджет при организирането и предоставянето на публични услуги за функция 

„Образование“, са предвидени по 650 лв. на дете за бюджетна година съгласно 

норматив за издръжка на дете в общинска детска градина или общинско училище, 

включващ и компенсиране отпадането на съответните такси по ЗМДТ. 



                                                                                    
                                                            

                                                              ОБЩИНА ЕЛИН ПЕЛИН 

6 

 

 

4. Очаквани резултати от прилагането, включително финансовите, ако 

има такива: 

Подпомагането на родителите и целенасочена подкрепа на децата и 

семействата в Община Елин Пелин ще засили преодоляването на пречките, които 

оказват негативно влияние върху включването на децата в предучилищното 

образование. В резултат на промените подзаконовият нормативен акт ще 

съответства на нормативните актове от по-висока степен. 

От друга страна, чрез актуализацията на цените на социалните услуги, 

измененията в действащата наредба ще кореспондират и с все по-високите пазарни 

цени на основни хранителни продукти. 

 

5. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз: 

Европейското законодателство е изградено върху водещите принципи на 

откритост, публичност и граждански контрол върху дейността на местните власти, 

което съответства на целите, поставени с предлаганите изменения на Наредбата. 

В този смисъл, проектът на Наредба за изменение на Наредба №2 за 

определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 

територията на Община Елин Пелин не противоречи на актове на правото на 

Европейския съюз в областта на обществени отношения, регулирани от Наредбата. 
 

 

 

 

 

............................................................ 

ИВАЙЛО ПЕТРОВ СИМЕОНОВ 

КМЕТ НА ОБЩИНА ЕЛИН ПЕЛИН 

 

 
Съгласувал: 

Райничка Николова 

Заместник-кмет „Образование, хуманитарни и социални дейности“ 

 

Съгласувал: 

Симка Стоянова 

Директор на дирекция ФСД 

 

Съгласувал: 
Христина Христова – 

Началник на отдел МДТ 

 

Съгласувал: 

Константин Иванов – 

Ст. юрисконсулт в отдел ПО 

 

Изготвил: 

Ангелина Илиева 

Гл. експерт „Образование, култура и вероизповедание“  

 

 



                                                                                    
                                                            

                                                              ОБЩИНА ЕЛИН ПЕЛИН 

7 

 

 

На заинтересованите лица се предоставя 30-дневен срок, считано от 

25.03.2022 г. за предложения и становища по Доклада, Мотивите и Проекта на 

Наредба за изменение на Наредба №2 за определянето и администрирането на 

местните такси и цени на услуги на територията на Община Елин Пелин. 

Докладът, мотивите и Проекта на Наредба за изменение на Наредба №2 за 

определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на 

територията на Община Елин Пелин се публикуват на основание чл. 26, ал. 2 и ал. 3 

от Закона за нормативните актове във връзка с чл. 77 от Административно-

процесуалния кодекс. 

Предложения могат да бъдат депозирани до Общински съвет - Елин Пелин, 

в сградата на Община Елин Пелин – ЦАО, гр. Елин Пелин 2100, пл. 

„Независимост“ №1. 
 


